Betriebsanleitung – Operation manual
Motorstillstandsheizer – motor stoppage heater
Typ / type MH / MS…
Deutsch:       Seite 1…5
English:       Seite 6…10
Betriebsanleitung – Operation manual
Motorstillstandsheizer – motor stoppage heater
Typ / type MH / MS…

Seite 3 von 11
Version 10 / 2021
4. Typschlüssel
         M _ -     _  _       _  -    _  _  - _ _ _ /  _ _ _ _
H =  Anschluß Heizband ILH
S =  Anschluß Heizband ILS
P = Leistung in W/m bei 10°C:
z.B. 15 =15 W/m
Nennspannung:
1= 230V
2= 115V
3=   24V
Anschlußlitzen:
1 = 0,75 mm²  Radox 155
2 = 0,75 mm²  FEP
Heizer-Länge in m: z.B.
001 = 1 m DM1 = 0,1m
010 = 10 m       DM5 = 0,5m
200 = 200 m  DM9 = 0,9m
Kennzeichnung ohne Einfluss auf
den Explosionsschutz
Heizband-Endabschluss:
1 = Dualschrumpfschlauch
2 = Silikon-Boot  HTL
Betriebsanleitung – Operation manual
Motorstillstandsheizer – motor stoppage heater
Typ / type MH / MS…
Seite 4 von 11
Version 10 / 2021
5. Hinweise für Einbau und Betrieb
Die allgemeinen Montage- und Betriebsanweisungen für Quintherm Heizleitungen sind -
soweit für Motorstillstandsheizer zutreffend - zu beachten!
Selbstbegrenzende Heizleitungen dürfen nur anwendungsgemäß und innerhalb der von
Quintex angegebenen Betriebsdaten betrieben werden.
Unsachgemäße Montage oder Beschädigung der Heizleitung kann zum Ausfall bzw. zum
Kurzschluß führen!
Soweit nicht anders angegeben sind selbstbegrenzende Heizleitungen mit
einem Fehlerstromschutzschalter (FI) mit einem Auslösestrom von 30 mA zu betreiben.
Es sind Leitungsschutzschalter mit C-Charakteristik zu verwenden.
   Die Verwendung von weichmacherhaltigen Stoffen, insbesondere PVC/VC-haltigen
Klebebändern zur Heizleitungsbefestigung ist unzulässig.
  Der minimale Biegeradius von 20 mm ist einzuhalten.
  Die Heizleitung nicht über die schmale Kante biegen.
  Die betreffenden nationalen Vorschriften, sowie die jeweils geltenden
Sicherheitsbestimmungen sind einzuhalten.
  Die vorliegende Baumusterprüfbescheinigung dient als Basis für die Bescheinigung
eines Gerätes oder Schutzsystems. Die „U“-Kennzeichnung darf nicht mit einem für
ein Gerät oder Schutzsystem vorgesehenen Zertifikat verwechselt werden.
6. Wartung und Instandhaltung
Der Betreiber einer elektrischen Anlage in explosionsgefährdeter Umgebung hat die
Betriebsmittel in ordnungsgemäßem Zustand zu halten, ordnungsgemäß zu betreiben, zu
überwachen und Instandhaltungs- sowie Instandsetzungsarbeiten durchzuführen (siehe
hierzu auch EN 60079-17).
Wartungsarbeiten und Arbeiten zur Instandhaltung am Produkt dürfen nur von
ausgebildetem Fachpersonal durchgeführt werden. Vor der Wartung und/oder
Instandhaltung sind die angegeben Sicherheitsvorschriften zu beachten. Es dürfen für
Wartung und Instandhaltung nur Originalteile des Herstellers verwendet werden.
Betriebsanleitung – Operation manual
Motorstillstandsheizer – motor stoppage heater
Typ / type MH / MS…
Seite 5 von 11
Version 10 / 2021
Es ist eine regelmäßige  Überprüfung des ordnungsgemäßen Zustandes durchzuführen
(siehe hierzu auch EN 60079-1).
Beschädigte Motorstillstandsheizer sind unverzüglich auszutauschen.
7. Besondere Bedingungen
Der zulässige Umgebungstemperaturbereich liegt zwischen -55°C bis  +155°C
für die Ausführung mit Radox 155 Litzen und von -55°C bis +180°C für die